
Nezávislý think tank při

Národohospodářském ústavu AV ČR, v.v.i.

zaměřující se na analýzu, vyhodnocování

a vlastní návrhy veřejných politik

Institut pro demokracii

a ekonomickou analýzu





Seminář s prezentací nové studie

3



Úvodní poznámky

• Prvotním účelem vědecké komunikace je kriticky zhodnotit a sdílet 

badatelské výsledky.

• Články v časopisech jsou rovněž podkladem pro hodnocení, takže se přidávají  

druhotné motivace.

• Pokud časopis vydává články úzké skupiny autorů, které navíc mají ve 

světové literatuře nízký ohlas, je třeba zpozornět.

• Zvláštní přístup vyžadují časopisy v oborech zabývajících se ryze místními 

tématy.

• Časopisy indexované v databázi Scopus, které jsou vydávány v Česku a na 

Slovensku.

• Navazujeme na řadu předchozích studií IDEA. 



Otázky

• Jaké české a slovenské časopisy jsou indexovány ve Scopusu?

• Které časopisy mají pouze místní význam, a kterým se naopak podařilo 

prorazit mezinárodně?

• Kolik ryze místních časopisů je vydáváno ve srovnatelných zemích?

• Najdou se i časopisy, které vydávají články převážně od autorů z domovské 

instituce jejich vydavatele?

• Jak se toto liší podle typu vydavatele a oboru výzkumu?

• Proč tomuto publikování někteří akademici věnují tolik času?

• Co z toho plyne pro hodnocení badatelského výzkumu?

• Jak s tím naložit do budoucna?



Metodika a data



Přehled

• Studie postavená na struktuře přispívajících autorů.

• Citace jsou náchylné k nafukování.

• Dobré časopisy jsou mezinárodní.

• Seznam časopisů ze Scopus Source List (duben 2017).

• Data o časopisech z 21 zemí stažena přímo ze Scopusu.

• Internetové stránky a rok založení z databáze Ulrichsweb.

• Středně velké země z relativně blízkého okolí.

• Počet výzkumníků dle FTE z OECD a Eurostat.

Box 1: Analyzované země

• Belgie

• Bulharsko

• Česko

• Chorvatsko

• Dánsko

• Estonsko

• Finsko

• Izrael

• Litva

• Lotyšsko

• Maďarsko

• Norsko

• Polsko

• Portugalsko

• Rakousko

• Řecko

• Rumunsko

• Slovensko

• Slovinsko

• Švédsko

• Švýcarsko



Scopus

• Výsledky typu  „Articles“ pro roky 2013 – 2016 (říjen a listopad 2017).

• Do další analýzy zařazeny pouze časopisy s více než 30 výsledky.



Indikátory

• „Národní časopisy“ dle indikátoru I.

• „Akademické samizdaty“ dle indikátoru III.

 Sídlo vydavatele Rozmanitost autorů 

Zeměpisné 
hledisko 

 

Indikátor I 

% článků v časopise 
od autorů ze stejné země 
jako vydavatel časopisu 

 

Indikátor II 

% článků v časopise 
od autorů ze tří nejčastěji 

zastoupených zemí 

Institucionální 
hledisko 

 

Indikátor III 

% článků v časopise 
od autorů ze stejné instituce 

jako vydavatel časopisu 

 

Indikátor IV 

% článků v časopise 
od autorů ze tří nejčastěji 

zastoupených institucí 

 



Zpracování dat a jejich nedostatky

• Manuálně vyčištěny a konsolidovány názvy vydavatelů

Problémy:

• Nepřesné určení sídla časopisu

• Nevyčištěná data o institucích autorů

podhodnocený podíl samizdatových článků

nadhodnocený podíl tří nejdůležitějších 

• Autoři pocházející ze země „undefined“ 

podhodnocené zeměpisné indikátory



Dvojí započtení v indikátorech rozmanitosti

• Dvojí započítání výsledku při sčítání v případě autorské spolupráce napříč 

institucemi či zeměmi

Započteno 1x

Započteno 2x (či víckrát)

• Může nadhodnocovat indikátory rozmanitosti (sčítané první tři země / 

instituce)

Započteno 1x

Až na 4. místě



Základní přehled



Co je ve Scopusu?

• Citační databáze Scopus je vlastněná vydavatelským domem Elsevier.

• Založena byla v roce 2004. Od té doby v ní bylo celkem indexováno přes 36 

000 titulů, z nichž je však pouze necelých 23 000 stále aktivních.

• Drtivou většinu - zhruba 96 % - z aktivních titulů tvoří časopisy.

• Nezanedbatelná část časopisů se koncentruje v několika málo zemích (65 % 

pochází z USA, Velké Británie, Nizozemí a Německa). 

• Důvodem není jen to, že v nich probíhá hodně výzkumu. Zásadní je rovněž 

umístění sídel velkých vydavatelství.

• Elsevier, který sídlí v Nizozemí, vydává 2 348 časopisů, z nichž polovina 

uvádí původ právě v této zemi.



Časopisy vydávané v zemích EU a OECD

Pozn.: Pouze časopisy aktivní v roce 2016. Pro počet výzkumníků je použita poslední dostupná hodnota v přepočtu na plnou pracovní dobu (FTE).

Zdroj: Scopus (stav k dubnu 2017), Eurostat, OECD, vlastní zpracování.

Počet časopisů na 1 000 výzkumníků



Srovnání vybraných zemí



Časopisy s vysokým podílem článků (> 33 %) od autorů ze stejné země jako 

vydavatel časopisu ve vybraných zemích EU a OECD v letech 2013-2016

Pozn.: Pouze aktivní časopisy s alespoň 30 záznamy v letech 2013-2016. Pro počet výzkumníků je použita poslední dostupná hodnota v přepočtu na plnou 

pracovní dobu (FTE). 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), Eurostat, OECD, vlastní zpracování.



Struktura článků v časopisech vydávaných v jednotlivých zemích 

podle země původu autorů do nich přispívajících v letech 2013-2016

Pozn.: Pouze aktivní časopisy s alespoň 30 záznamy v letech 2013-2016. Ostatní vybrané země zahrnují Belgii, Dánsko, Finsko, Izrael, Norsko, Portugalsko, 

Rakousko, Řecko a Švédsko. Pro vybrané země jsou použity pouze údaje za výsledku typu „Articles“. Pro svět jsou použity údaje za celkové „Citable documents“.

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), Scimago (2017), vlastní zpracování.



České a slovenské časopisy



Počet časopisů vydávaných v Česku a na Slovensku 

podle typu vydavatele

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Počet časopisů vydávaných v Česku a na Slovensku

podle oborové skupiny

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Počet časopisů vydávaných v Česku a na Slovensku podle podílu článků od 

autorů z bývalého Československa v letech 2013-2016

Pozn.: Při sčítání článků od autorů z Česka a Slovenska jsou opakovaně započítány články, které vydali společně autoři z obou zemí.

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Počet časopisů vydávaných v Česku a na Slovensku podle podílu článků od autorů 

ze stejné instituce jako vydavatel v letech 2013-2016

Pozn.: Založeno na nejčastější verzi názvu domovské instituce autorů v rámci časopisu. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Počet časopisů vydávaných v Česku a na Slovensku podle podílu článků od autorů 

ze tří nejčastějších institucí v letech 2013-2016

Pozn.: Založeno na nejčastější verzi názvu domovské instituce autorů v rámci časopisu. Společné články autorů ze tří nejčastějších institucí jsou započítány 

opakovaně. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Místní české časopisy

v příkladech



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Příklady místních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Mezinárodní české časopisy

v příkladech



Příklady mezinárodních časopisů vydávaných v Česku

*) Počet záznamů typu „Articles“. 

Zdroj: Scopus (stav k dubnu a říjnu 2017), vlastní zpracování.



Zvláštní případy



Zvláštní případy

• Časopisy v oborech humanitních a uměleckých věd, které se zabývají 

navýsost místní problematikou.

• Pro takové časopisy je místní zaměření zcela přirozené. Je tomu tak i ve 

vyspělých zemích. 

• Studium národních dějin, jazyka, literatury, kultury anebo umění, jako je 

typicky bohemistika, popřípadě některé podobory archeologie, antropologie 

či práva.

• K přirozeně místním časopisům patří například Česká literatura, Listy 

filologické, Slavia anebo Slovo a slovesnost.

• Za kulturně místně specifické se dají považovat i Archaeologia Historica, 

Iluminace, Archeologické rozhledy, Interdisciplinaria Archaeologica, Český 

lid, Studia Theologica anebo Umění. 

• Časopis Eirene si z hlediska skladby autorské základny v ničem nezadá s 

těmi mezinárodními, ač oborově spadá do humanitních věd. 



Diskuse



Diskuse

Scopus v problémech

Méně může být více

Jiná forma predátorství

Nové hodnocení na obzoru



Doporučení pro hodnocení



Doporučení pro hodnocení

• Systém hodnocení výzkumu na národní i nižších úrovních by měl bedlivě 

sledovat publikování v časopisech s tímto profilem:

1. Více než 20 % článků od autorů ze stejné (konsolidované) instituce, 

která časopis vydává.

2. Více než 40 % článků od autorů ze 3 nejčastějších institucí.

3. Více než 33 % článků od autorů z Česka anebo ze Slovenska 

(případně ze všech zemí bývalého východního bloku, tj. všech 

členů bývalé RVHP a Varšavské smlouvy).

4. Více než 66 % článků od autorů ze 3 nejčastějších zemí působení.

• Kromě oborů humanitních a uměleckých věd.

• Nejen časopisy vydávané v Česku a na Slovensku.

• Pro hodnocení založené na informovaném peer-review anebo i dosavadní

přístup.



Příloha s daty ke stažení



Děkujeme za pozornost!


